
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto dirigenziale 

 
 

Oggetto: affidamento diretto per il servizio di redazione del piano di emergenza nonchè 
consulenza in materia di trattenimenti e spettacoli in luoghi pubblici o esposti 
al pubblico in nome e per conto dell’Università di Trieste;  
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, d’ora in poi solo 

“Codice”; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice; 
 
Richiamato il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 
Tenuto conto che è stato programmato per venerdì 20 settembre 2024 uno degli eventi 

celebrativi dei 100 anni dalla fondazione dell’Università, ad accesso libero e 
gratuito con dj set e punti bar; 

 
Considerato che l’organizzazione dell’evento è in capo all’Università, con l’ausilio di 

strutture dell’Amministrazione Centrale, quali l’Ufficio Comunicazione e l’Unità 
di Staff Servizi Generali; 

 
Tenuto conto che, nel corso di un primo sopralluogo interno, gli uffici coinvolti nella 

realizzazione dell’evento hanno valutato positivamente la possibilità di 
ospitare la manifestazione nel piazzale anteriore dell’edificio “A” in funzione 
delle dimensioni e dell’esposizione;    

 
Considerato che, sebbene si tratti di un’iniziativa di carattere temporaneo, è onere 

dell’Università, in ragione delle modalità di svolgimento e del luogo ospitante 
la manifestazione, adottare precise misure di sicurezza a tutela degli 
organizzatori e dei partecipanti; 

 
Tenuto conto che, ai sensi del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, tali misure 

devono essere contenute all’interno di un piano per la gestione delle 
emergenze, redatto da un professionista del settore; 

 
Accertata l’esperienza dell’Ing. Marco Spalletti, Direttore Tecnico della società MS 

ingegneria srls di Trieste, nella redazione della documentazione tecnica 
necessaria per la realizzazione di eventi di pubblico spettacolo; 

 
Tenuto conto che, viste le premesse, l’Ing. Marco Spalletti è stato convocato dall’Unità 

di Staff Servizi Generali a prestare consulenza nel corso delle verifiche di 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

carattere tecnico-logistiche che si sono tenute presso il piazzale anteriore e gli 
spazi limitrofi, anche alla presenza degli altri fornitori coinvolti, a vario titolo, 
nella realizzazione dell’evento; 

 
Posto che l’Ing. Marco Spalletti si è reso disponibile a coadiuvare l’organizzatore nelle 

fasi prodromiche allo svolgimento della manifestazione, compresa anche, 
previa procura speciale conferita dal Magnifico Rettore Prof. Roberto Di 
Lenarda, la presentazione telematica della Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività (S.C.I.A.) alla luce della semplificazione introdotta dal Decreto 
“Milleproroghe” (D.L. 30 dicembre 2023, n. 215); 

 
Acquisito il preventivo dall’Ing. Marco Spalletti a fronte delle suddette prestazioni per un 

importo totale di € 3.100,00 (oneri previdenziali 4% ed iva 22% esclusi) e 
registrato con n. prot. 154631 del 12 settembre 2024; 

 
Considerato che, per analogia e concomitanza, l’Unità di Staff Servizi Generali ha preso 

in considerazione l’opportunità e la convenienza di avvalersi della medesima 
società anche per l’evento denominato Welcome Day del 16 ottobre 2024; 

 
Acquisito pertanto a posteriori un secondo preventivo, conservato agli atti con n. prot. 

186817 del 30 ottobre 2024 e pari ad € 1.200,00 (oneri previdenziali 4% ed 
iva 22% esclusi) per le necessarie integrazioni alla documentazione già 
elaborata e alla trasmissione della pratica mediante i canali ufficiali; 

 
Considerato che la copertura finanziaria sarà impegnata sulle seguenti voci di budget 

assegnato per il 2024 all’Unità di Staff Servizi Generali, UA.A.AMM.ST 
AMM.STS.06.19 – Servizi di supporto eventi, A.S.10.800.070.900 Altri servizi 
vari; 

 
Determinato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) sarà la Sig.ra Francesca Tardio, collaboratore dell’Unità di 
Staff Servizi Generali; 

 
Posto che, in base all’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di 

affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 
Accertata la regolarità delle verifiche previste ex. artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che permane la possibilità di avvalersi della Piattaforma Contratti Pubblici 

(PCP) di ANAC per gli affidamenti diretti inferiori ad € 5.000,00; 
 

DECRETA 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 1 - di affidare il servizio descritto nelle premesse alla società MS ingegneria Srls, 
rappresentata dall’Ing. Marco Spalletti, P.IVA 01344030323, con sede in via Di 
Romagna n. 39 - Trieste  
 

art. 2 - di far gravare la spesa complessiva di € 4.472,00 più iva al 22% sulle risorse 
finanziarie assegnate per l’anno 2024 all’Unità di Staff Servizi Generali e disponibili 
sulla U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.19, AMM.STS.06.19 – Servizio di supporto 
eventi, A.S.10.800.070.900 – altri servizi vari; 

 
art. 3 - di incaricare quale RUP la Sig.ra Francesca Tardio dell’Unità di Staff Servizi 

Generali; 
 

art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 
36/2023; 

 
art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 

 
            f.to il Direttore dell’Area 

Ing. Francesca Petrovich 
 

 

 


		2024-11-04T10:23:59+0100
	IT
	Francesca Petrovich




